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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with listening in English classes and the learners’ perspective on

the listening skill in the context of Czech elementary schools. In the theoretical part, the

Framework Educational Programme for Basic Education and the foreign language section is

mentioned as well as the Common European Framework of Reference for Languages, from

which the communicative competences are discussed in the paper. Next, the listening skill

and the different roles of listening and activities connected to listening are found in the paper.

In the practical part, learners’ perspective and opinions on listening are answered in the form

of a questionnaire.
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NÁZEV

Pohled žáků na výuku poslechu v hodinách anglického jazyka

ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá poslechem v hodinách anglického jazyka a pohledem žáků

na poslechovou dovednost v kontextu českých základních škol. Teoretická část se věnuje

Rámcovému vzdělávacímu programu pro základní vzdělávání a sekci pro cizí jazyk v něm

zmíněnou. Následně je zmíněn Společný evropský referenční rámec, a to především v něm

uvedené komunikační kompetence. V práci jsou dále vypsány různé role poslechu a aktivit,

které jsou spojené s poslechem. V praktické části práce jsou předloženy výsledky dotazníku

na téma pohled a názory žáků na poslech.

KLÍČOVÁ SLOVA

poslech, poslechové aktivity, komunikační kompetence, pohled žáků
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INTRODUCTION

One of the four main skills in language learning is listening. Without listening, it would be

impossible to learn and use the language for communicative purposes.

Listening might be sometimes perceived as one of the hardest skill to learn and practice,

therefore it may not be that popular from the pupils’ point of view. However, practicing

listening is not just rewriting the recording or filling text in the gaps. There are many

techniques of teaching the listening skill.

This paper deals with the listening and the learners’ perspective on this skill. The paper is

divided into two parts:

In the first, theoretical part, Framework Educational Programme for Basic Education will be

mentioned as this thesis is written in the context of Czech elementary schools. Next, based on

the foreign language section from the Framework Educational Programme for Basic

Education, communicative competences from the Common European Framework of

Reference for Languages (CEFR) will be discussed because the CEFR document is used

when teaching English in the Czech schools. Both types of communicative competences from

the CEFR, general competences and communicative language competences will be discussed

in this paper. Next, the listening skill will be described in this paper from different points of

view. There will be the top-down and bottom-up approaches mentioned in the thesis as well

as the pre-listening, while-listening and post-listening roles. When describing these roles,

activities connected with the roles and listening itself that could be practiced in the EFL

classes will be presented along.

Secondly, in the practical part, the learners’ perspective on listening will be asked in the form

of a questionnaire. The questionnaires were given to the pupils of sixth and seventh grades of

a Czech elementary school. The aim and the research methodology will be specified in the

introduction to the practical part. Also, before presenting the results of the questionnaires,

specific information about the learners who completed the questionnaires will be found in the

practical part of this paper. Finally, every question from the questionnaire will be described

separately in the form of charts and statements.
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THEORETICAL PART

1. FRAMEWORK EDUCATIONAL PROGRAMME FOR

BASIC EDUCATION

The Framework Educational Programme for Basic Education is a document used at a national

level in the Czech Republic. As its name suggests, this document is a tool for

elementary/basic school education, it defines norms in various phases. The School

Educational Programmes at a school level are developed in every basic school indiviadually.

Teaching itself is based on the School Educational Programme in every school and at the

same time the School Educational Programme depends on the Framework Educational

Programme for Basic Education (MŠMT, 2016). As the newest version of the Framework

Educational Programme for Basic Education from 2016 is in the Czech language only, I

decided to translate the Czech terms into English myself with reference to the previous

version of the document which is available in the English language (MŠMT, 2007).

The Framework Educational Programme for Basic Education stresses the key competences,

interlaces the use of gained knowledge and skills in practical life, specifies the expected level

of education and supports educational independence of schools and teachers, where teachers

are responsible for the results of the educational process (MŠMT, 2016).

1.1 Key competencies

Knowledge, skills, abilities, attitudes and values are important for every person’s individual

maturation according to the Framework Educational Programme for Basic Education.

Therefore, to gain key competencies and prepare learners for additional education is a process

included here. The key competencies gained during the years of basic education should be

essential for the learners’ life-long education. One of the key competencies mentioned in the

Framework Educational Programme for Basic Education are communication competencies

(MŠMT, 2016).

1.1.2 Communication competencies

Communication competencies in the Framework Educational Programme for Basic Education

describe what learners are able to do after they finish the basic school. The learners are able to

express their opinions in oral and written forms; to listen to other people talking, understand,

discuss and share their opinions with them; understand gestures used, sounds, texts and

records, and react to them; communicate with the world by using technologies and
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communicating systems; and build relationships by using gained communicative skills

(MŠMT, 2016).

1.2 Foreign language

According to the Framework Educational Programme for Basic Education, learning a foreign

language helps to explore differences between people of various cultures, their lifestyle. It

also supports international understanding and tolerance.

The requirements for learning and acquiring a foreign language mentioned in the Framework

Educational Programme for Basic Education are based on the Common European Framework

of Reference for Languages, which will be dealt with in the second chapter. At the end of the

basic educational process, the learners are supposed to have acquired the A2 level of

competence, which means they can understand sentences and frequently used phrases, can

describe topics, such as a family, shopping or jobs, and can communicate on the level of usual

reality (MŠMT, 2016).

Furthermore, outcomes of the key competencies should lead the learner to understand the

language and its historical and cultural background; understand the language as a tool for

education; acquire the language and use it for getting and giving information and explanation

of needs; be able to use the language independently for research; gain self-confidence while

speaking, etc. (MŠMT, 2016).

1.2.1 Foreign language – stage 1

Stage 1 is considered to be classes from 1
st
to 5

th
grade of the basic school. During these five

years, there are 2 periods. Expected outcomes are described in every period.

In the first period of the stage 1 only speaking skills can be found. At the end of this period, a

learner should be able to understand what the teacher says, use vocabulary that was practiced

during the lessons, write, speak and listen at the beginner level.

Next, in the second period of the stage 1, listening with understanding, speaking, reading with

understanding and writing are mentioned.

In the listening with understanding section, the learner should be able to understand teacher’s

questions, simple sentences and played records, if they are pronounced slowly and clearly and

if having a visual support.
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In speaking, the learner is capable of taking part in basic discussion, saying essential

information about the learner, family, school and leisure time and also is capable of answering

questions regarding the topics mentioned.

Reading with understanding requires the learner to find important information in an easy text

about the topics he/she is familiar with and to understand the texts if the visual support is

there.

In writing the learner knows how to write a short text using familiar vocabulary and phrases

concerning the topics mentioned above. Also, the learner should be able to fill the personal

data in a form (MŠMT, 2016).

1.2.2 Foreign language – stage 2

The Framework Educational Programme for Basic Education also mentions stage 2, which is

from 6
th

to 9
th

grade of the basic school. On the contrary, stage 2 does not have any periods

(MŠMT, 2016). This might be because learners in the stage 2 are already familiar with the

language in a particular way.

Listening with understanding, speaking, reading with understanding and writing are parts of

stage 2.

Listening with understanding should make learner understand played listening texts if they are

pronounced slowly and clearly. Also the learner should be able to comprehend a conversation

based on a topic the listener is familiar with.

In speaking the learner should ask for particular information and react in formal and informal

situations as well as speak about such topics as family, friends, leisure time, and tell a story.

In reading with understanding the learner will understand and find information in everyday

authentic materials and easy texts.

Finally, in writing the learner will be able to fill the basic information about him/her in the

form, write short texts about topics he/she is already familiar with (family, friends, school,…)

and reply to an easy message (MŠMT, 2016).
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2. COMMON EUROPEAN FRAMEWORK OF REFERENCE

(CEFR)

2.1 Common European Framework of Reference definition

The Common European Framework of Reference is a language tool book used across Europe.

It provides a lot of information on which language syllabuses, curriculum guidelines,

examinations, textbooks, etc. are based. This Common European Framework defines how

learners should learn a language so they are able to use and communicate in the language, also

it defines the knowledge and skills the learners need to gain so they are able to act efficiently.

The Common European Framework was written mainly for people working with languages

such as teachers, teacher trainers, course designers, etc. This framework helps them to equal a

number of educational systems in Europe. In other words, instead of every European country

having a different educational system, which may include different evaluation system or

different leveling of learners, The Common European Framework is a tool for European

countries to unify their educational system with other European countries. This all should lead

to international co-operation of language institutions in Europe (Council of Europe, 2003).

2.2 Communicative competences

In this paper, the Common European Framework’s Communicative Competence will be

discussed, as it applies across Europe. However, this communicative competence is not the

only one. There have been many other definitions of communicative competences described

in different years by different authors.

First, Hymes described a communicative competence in which for the learners, the linguistic

knowledge is not the only aspect of communication but also ways of interaction between


[…]


nahoru a shora dolů (tj. bottom- up and top-down approchaches). Přístup zdola nahoru

znamená, že se posluchač snaží porozumět i těm nejmenším jednotkám textu. Přístup shora

dolů se odehrává, když se posluchač snaží porozumět dané nahrávce obecně. Neznamená to

ovšem, že se tyto dva přístupy vylučují, ba naopak se spolu doplňují.

Pátá kapitola, a tedy závěr teoretické části bakalářské práce, se zabývá rolemi poslechu a

aktivitami s nimi spojenými. Jako první je práce zaměřena na aktivity, které se odehrávají

před poslechem. Čas před začátkem samotného poslechu je velmi důležitým pro posluchače,

jelikož se může dozvědět téma poslechu, kdo s kým bude mluvit a další informace, které mu

mohou pomoci nahrávce lépe porozumět. Jako aktivita spojená s fází před poslechem může

být brainstorming - ten může přimět posluchače ke spojení si různých informací k tématu

poslechu ještě před samotným poslechem. Také je důležité vědět, že fáze před poslechem by

měla být krátká a rychlá. Následuje fáze při poslechu. V této fázi se může jednat například o

poslech pro získání určité informace. K tomuto typu poslechové činnosti může být

nápomocná hra Bingo! - posluchači čekají přímo na danou informaci, která se objeví

v průběhu poslechu. Poslední fází je fáze po poslechu. Aktivita spojená s touto fází je např.

diskuse, kdy posluchači diskutují o tom, co slyšeli, případně sdílí své nápady a navrhují

řešení.

Praktická část bakalářské práce začíná šestou kapitolou, kde je vysvětlen cíl odborné práce.

Cílem práce bylo zjistit, jaký mají žáci šestých a sedmých tříd základní školy názory a pocity
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ohledně poslechu a rozvíjení poslechové dovednosti a také jaké aktivity se v hodinách

anglického jazyka procvičují nejvíce. Tyto aspekty byly zjištěny pomocí dotazníku, který

vyplnilo 47 žáků šestých a sedmých tříd základní školy v České republice. Dotazník

obsahoval 15 otázek a jeho vyplnění trvalo přibližně 7 minut. Dotazník vyplnuli žáci

z různých tříd, které učí různí učitelé, aby byla zajištěna objektivita práce. Práce prezentuje

výsledky dotazníku především ve formě grafů. Prázdný i vyplněný dotazník je přiložen

v příloze bakalářské práce. Typy otázek byly jak uzavřené, tak polootevřené, škálové či

otevřené. Na některé otázky se mohlo odpovídat více možnostmi.

Ještě před uveřejnění otázek a výsledků dotazníků, v sedmé kapitole práce jsou zmíněny

definice žáků s jazykovou úrovní A1 a A2. Profily těchto žáků mají souvislost s výsledky a

pomohou zjistit, na jaké úrovni žáci jsou. Následně kapitola uvádí i charakteristické znaky

těchto žáků s psychologického hlediska. Zmiňuje se zde, že tito žáci většinou chtějí znát

důvod, proč se učit (protože učit se něco, v čem nevidí význam, jim může připadat obtížné).

V poslední a osmé kapitole, která uzavírá praktickou část, jsou vypsané a analyzované

výsledky dotazníků. Každá otázka je zobrazena a popsána samostatně. První otázka se ptá,

kterou třídu žáci navštěvují. Další se již informuje o tom, jestli žáci mají či nemají rádi

anglický jazyk, přičemž z výsledků vyplývá, že většina žáků má angličtinu rádo. Následující

otázky už se zabývají tím, zda žáci mají či nemají rádi poslechové aktivity. Zde je vidno, že

většina žáků má neutrální postoj k poslechovým aktivitám, na škále od jedné do pěti nejvíce

odpovědí získala čísla 2, 3 a 4 (kdy 1 - mám rád a 5 - nemám rád), podobně jako otázka

ohledně obtížnosti poslechových aktivit (kdy 1 – lehká a 5 – těžká), kde nejvíce žáků

zakroužkovalo číslo 3. Následující dvě otázky se ptaly na důvody, proč žáci mají/nemají rádi

poslechové aktivity. Ti, kteří je mají rádi, odpověděli, že vždy vědí, co mají dělat a jsou

v poslechových aktivitách dobří. Naopak ti, kteří je nemají rádi, zmínili, že nerozumí

nahrávce. Dále, žáci mají nejraději poslechové aktivity, pokud jsou ve formě písničky či

videoklipu. Na otázku ohledně přízvuku většina dotázaných žáků odpověděla, že nepozná,

kdy je mluvčí z Velké Británie či jiné země (např. USA). Tato situace může být způsobena

tím, že se na různé přízvuky neklade při hodinách angličtiny důraz. Další otázky se věnovaly

fázi před poslechem, kdy poslech začíná puštěním nahrávky nebo procvičením slovíček.

V této fázi také většina žáků ví, jak daný úkol udělat. Při poslechu žáci nejvíce doplňují do

textu či odpovídají na otázky. Po poslechu si zase vysvětlují slovíčka nebo hovoří o tom, co

slyšeli. Dotázaní žáci také pracují samostatně, se spolužákem nebo ve skupinách. Z výsledků

dotazníku vyplývá, že formy práce s poslechem se střídají. Poslední dvě otázky napověděly,
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že někteří dotázaní žáci mají rádi poslech, protože se naučí nová slovíčka. Naopak někteří

žáci poslech rádi nemají, protože nerozumí nahrávce.

Závěrem bych chtěla podotknout, že termíny použity v kapitole diskutující Společný evropský

referenční rámec byly zmíněny za pomocí českého překladu tohoto dokumentu (Univerzita

Palackého v Olomouci, 2001). A dále bych doplnila, že osoby v resumé práce jsou zmíněny

v rodě mužském. Je tím však míněn i ženský rod. Tento způsob popisu slouží pouze pro

přehlednost resumé práce.
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