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Kritéria hodnocení Hodnocení
1 - 2 - 3 – 4

Všeobecná
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle

3 Logická struktura práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Teoretická část

Prezentace různých teoretických přístupů k řešenému problému

3 Kritické posouzení prezentovaných přístupů a zvolení relevantní teoretické
základny
Zpracování kvalitní teoretické základny pro realizaci praktické části

Praktická část

Vhodnost zvolené výzkumné metodologie

4 Aplikace zvolené výzkumné metodologie

Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků

Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance zpracované literatury
3 Kritický přístup ke zdrojům

Formální stránka

Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa,
požadavky KAA)

2 Kvalita vědeckého aparátu, příloh, tabulek a obrázků

Dodržení bibliografických norem

Jazyková úroveň

Gramatická přesnost a komplexnost

4
Slovní zásoba

Koheze a koherence

Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Z jazykového hlediska hodnotím práci jako nedostatečnou především z důvodu koheze a koherence.

Je pravděpodobné, že se autorka v dané oblasti orientuje a základním pojmům rozumí, nicméně

způsob, jakým toto podává, značně ztěžuje čtenáři porozumění. Chybí zde často logická návaznost

mezi větami, odstavci i kapitolami. Styl je místy spíše neformální a text navíc obsahuje množství

gramatických a lexikálních chyb (např. determinace podstatných jmen, shoda podmětu s přísudkem,

kolokace apod.) Orientace v textu je obtížnější i z dalších důvodů, jako např. neustálé opakování

celého názvu dokumentu Framework Education Programme for Basic Education – na str. 11 je takto

v celém znění zmíněn sedmkrát.

Práce s některými zdroji je také neuspokojující. Osm stran práce (str. 16-24) obsahuje pouhý výtah z

CEFR. Informace v této kapitole jdou ve stejném sledu, jako ve zdroji. Autorka navíc není

konzistentní v odkazování na čísla stránek tohoto dokumentu.

Co se týče výzkumného šetření, v práci není vysvětleno, z jakého důvodu se autorka v dotazníku ptá

právě na tyto otázky. O relevanci některých z nich by se jistě dalo polemizovat. Navíc nevíme, zda v

uvedených třídách žáci s učitelem vůbec poslechová cvičení dělají, jaký typ poslechu dělají apod.

Nejeví se mi tedy smysluplné zkoumat názory dětí na něco, když nevím, zda a v jaké podobě se s

danou věcí setkávají.

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*
(možnosti klasifikace - výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl)

nevyhověl
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* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek
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